
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 1 di 5 

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI

 
 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 207 del 18-08-2025 

 
 
OGGETTO: 
 

 
Servizio di trasporto dei rifiuti provenienti dagli impianti di biostabilizzazione della 
Provincia di Lecce alle discariche di servizio e soccorso provinciale e all'impianto CDR 
di Cavallino (LE). DD AGER n. 138 del 29.05.2025 - DD AGER n. 166 del 27 giugno 2025 
- Proroga straordinaria del servizio. 
 

CIG: 6083059B14 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo 
dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia di 
gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle 
pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali)”, la quale ha stabilito che per 
l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal 
D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità d’Ambito Territoriali Ottimali (ATO) quali forme di 
cooperazione degli enti locali, è istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia 
territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”; 

VISTO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 avente ad oggetto: "L.R. n. 
20 del 4 agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia 
regionale AGER Puglia", la Giunta Regionale ha affidato all’Avv. Angelo Pansini l’incarico di Direttore 
Generale; 

VISTO l’art. 9 comma 7, lett. a) della L.R. 24/2012 e s.m.i. secondo il quale spetta all’AGER il compito di 
determinazione delle tariffe di conferimento dei rifiuti negli impianti pubblici, “in conformità alla disciplina 
statale, conformandole a principi di contenimento e agli eventuali criteri generali fissati dalle autorità 
nazionali di regolazione settoriale”; 

VISTO l’art. 34, comma 23, del D.L. 179/2012 convertito dalla L. 221/2012 il quale  prevede espressamente 
che “Le funzioni di organizzazione dei servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica, compresi quelli 
appartenenti al settore dei rifiuti urbani, di scelta della forma di gestione, di determinazione delle tariffe 
all'utenza per quanto di competenza, di affidamento della gestione e relativo controllo sono esercitate 
unicamente dagli enti di governo degli ambiti o bacini territoriali ottimali e omogenei istituiti o designati ai 
sensi del comma 1 del presente articolo”; 

CONSIDERATO CHE: 

   ORIGINALE 



Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 2 di 5 
 

- L’ex OGA ATO Provincia di Lecce, in data 16.01.2015, pubblicava la gara ad offerta economicamente 
più vantaggiosa per l’affidamento del “Servizio di trasporto rifiuti dagli impianti di biostabilizzazione 
della Provincia di Lecce alle discariche di servizio e soccorso provinciali e all’Impianto di CDR di 
Cavallino” – CIG 6083059B14 – avente valore complessivo di € 14.143.000,00 comprensivo di oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 141.430,00 oltre IVA; 

- Con Determinazione n. 42 del 28.07.2015 dell’ex OGA ATO Provincia di Lecce l’appalto è stato 
aggiudicato in via definitiva all’ATI Castiglia srl – AXA srl;  

- in data 05/02/2016 è stato sottoscritto il contratto fra l’ex O.G.A. A.T.O. Provincia Lecce e l’A.T.I. 
appaltatrice Castiglia S.r.l.- Axa S.r.l. (REP: N 7526/2016) per l’affidamento del servizio di trasporto 
rifiuti dagli impianti di biostabilizzazione della Provincia di Lecce alle discariche di servizio e soccorso 
provinciali e all’impianto di C.D.R. di Cavallino per un periodo di 72 mesi; 

- Il servizio di trasporto dei rifiuti di cui al contratto Rep. N. 7526/2016 ha avuto inizio in data 04 aprile 
2016, con scadenza del contratto prevista per il 03 aprile 2022; 

- Dalla data della sua costituzione, agosto 2016, l’Agenzia è naturalmente subentrata nei contratti 
precedentemente stipulati dagli ex ATO Provinciali; 

- Si sono susseguite numerose proroghe straordinarie della scadenza contrattuale del servizio, che qui 
sinteticamente si riassumono: 

- D.D. di AGER n. 113 del 31 marzo 2022: proroga al 03/10/2022; 

- D.D. di AGER n. 387 del 3 ottobre 2022: proroga al 03/04/2023; 

- D.D. di AGER n. 79 del 31 marzo 2023: proroga al 03/04/2024; 

- D.D. di AGER n. 74 del 28.03.2024: proroga al 03/01/2025; 

- D.D. di AGER n. 01 del 02.01.2025: proroga al 02/06/2025,  

VISTA la Delibera di G.R. del 1° febbraio 2025, n. 130, recante ad oggetto “Piano regionale di gestione rifiuti 
urbani (PRGRU) comprensivo della sezione gestione fanghi di depurazione del servizio idrico integrato, e del 
Piano bonifiche aree inquinate (approvato con DCR n. 68/2021. Modifiche relative al segmento della filiera 
degli smaltimenti in discarica”, con la quale la Regione Puglia ha disposto, tra le altre cose, che “al netto degli 
aspetti concessori di competenza di AGER, si precisa che per gli impianti TMB dei quali si prevede la 
dismissione (da intendersi quale conclusione dei conferimenti), questa dovrà avere luogo al 31 dicembre 
dell’annualità su indicata” (Par. 7.3., tabella 27, Sez. A.2 Documento A.2.1. “Scenario di Piano”) e quindi, per 
quanto concerne l’impianto di Ugento, al 31 dicembre 2026; 

VISTA la D.D. di AGER n. 138 del 30.05.2025, con la quale, al fine di  garantire la continuità del pubblico 
servizio di trasporto dei rifiuti indifferenziati prodotti dai comuni della Provincia di Lecce in uscita dagli 
impianti di biostabilizzazione verso gli impianti finali, in considerazione delle nuove disposizioni pianificatorie 
intervenute con DGR n. 130/2025 e nelle more dell’individuazione del nuovo operatore economico mediante 
procedura di gara pubblica di imminente indizione da parte dell’Agenzia, veniva, tra le altre cose, stabilita la 
proroga straordinaria del contratto Rep: N 7526/2016, già posticipato nei suoi termini con le D.D n. 113 del 
31/03/2022, n. 387 del 03/10/2022, n. 79 del 31/03/2023, n. 74 del 28.03.2024 e n. 01 del 02.01.2025, agli 
stessi patti, prezzi e condizioni, fino al 02.09.2025; 

VISTA la Determina del Direttore Generale di AGER n. 166 del 27 giugno 2025 con cui si è determinato di: 



Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 3 di 5 
 

- procedere all’indizione della Gara europea a procedura aperta mediante conclusione di Accordo 
Quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento 
del Servizio di carico, trasporto e conferimento dei rifiuti prodotti dagli impianti di trattamento 
meccanico biologico di Poggiardo (LE) e Ugento (LE) agli impianti di destino finali (N. 2 LOTTI); 

- nominare quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, l’Avv. 
Angelo Pansini, direttore generale dell’Agenzia, in possesso dei prescritti requisiti; 

- approvare la Documentazione tecnico economica (capitolato tecnico prestazione ricomprendente 
una relazione illustrativa e una stima economica), in atti del RUP, rimodulata dai dipendenti tecnici 
dell’Agenzia, in considerazione delle nuove disposizioni pianificatorie intervenute con la DGR n. 
130/2025; 

VISTO che il bando di gara è stato pubblicato su GUUE num. 424636-2025 in data 01.07.2025, sulla Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC in data 02.07.2025 e sul sito della stazione appaltante in data 
30.06.2025, giusti artt. 84 e 85 del vigente D.Lgs. 36/2023, nonché sulla piattaforma telematica regionale 
EmPULIA con registro di sistema PE249529-25; 

VISTA la Determina del Direttore generale di AGER n. 193 del 01 agosto 2025, le cui premesse e 
considerazioni si intendono qui interamente riportate, con cui si è determinato, tra l’altro, di nominare ai 
sensi dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023, la Commissione di gara per la valutazione delle offerte relative alla 
procedura aperta mediante conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi 
dell’art. 59 del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento del “Servizio di carico, trasporto e conferimento dei rifiuti 
EER 191212 e EER 190501 prodotti dagli impianti di trattamento meccanico biologico di Poggiardo (LE) e 
Ugento (LE) verso gli impianti finali (n. 2 lotti)”, come segue:  

- Presidente: Avv. Angelo Pansini, Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il 
servizio di gestione del ciclo dei rifiuti e RUP;  

- Componente – l’ing. Fausta Musci, Funzionario tecnico dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per 
il servizio di gestione del ciclo dei rifiuti;  

- Componente – l’Ing. Rossella Urga, Funzionario tecnico dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per 
il servizio di gestione del ciclo dei rifiuti, con funzioni di segretario verbalizzante; 

DATO ATTO che in data 04.08.2025 si è dato avvio alle operazioni di gara con la seduta relativa all’apertura e 
controllo della busta contenente l’offerta tecnica, in accordo con quanto previsto nel Disciplinare di gara 
relativamente alla facoltà per la stazione appaltante di ricorrere all’inversione procedimentale, e che i verbali 
delle sedute di gara dal n. 01 al n. 08 sono pubblicati sul sito dell’AGER, nella sezione “Bandi di gara  
Contratti” nonché sulla piattaforma Empulia nella sezione “Esito e Pubblicazioni”; 

VISTO che le operazioni di gara sono tutt’ora in corso in quanto si è reso necessario attivare contestualmente 
sia il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101 del vigente D.Lgs. 36/2023 per la regolarizzazione della 
documentazione amministrativa degli OO.EE. classificatisi primo e secondo nella graduatoria provvisoria, che 
il sub procedimento di verifica dell’anomalia ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs 36/2023 per l’offerta risultata 
anormalmente bassa; 

TENUTO CONTO che la procedura di gara prevede la conclusione di un accordo quadro con un unico 
operatore economico e il committente del servizio sarà il singolo comune conferitore che stipulerà il 
contratto attuativo con il fornitore del servizio di trasporto oggetto di aggiudicazione in relazione alle 
quantità di rifiuto conferito; 



Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 4 di 5 
 

DATO ATTO che, in accordo con quanto previsto dal capitolato tecnico prestazionale, nonché dallo schema di 
contratto attuativo, in capo al singolo comune committente sono previsti una serie di obblighi, responsabilità 
ed adempimenti che caratterizzeranno la fase esecutiva del servizio, e che si rende necessario avviare con 
tutti i comuni coinvolti una adeguata azione di coordinamento, formazione e informazione sulla gestione 
ottimale del servizio; 

VISTO che risulta necessario garantire la continuità del pubblico servizio di trasporto dei rifiuti indifferenziati 
prodotti dai comuni della Provincia di Lecce in uscita dagli impianti di biostabilizzazione verso gli impianti 
finali, nelle more della conclusione delle operazioni relative alla “Gara europea a procedura aperta mediante 
conclusione di Accordo Quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023, 
per l’affidamento del Servizio di carico, trasporto e smaltimento dei rifiuti prodotti dagli impianti di 
trattamento meccanico biologico di Poggiardo (LE) e Ugento (LE) agli impianti di destino finali. Lotto 1 - CIG: 
B773F27F37 - Lotto 2 - CIG: B773F2800F” e delle operazioni di coordinamento e formazione dei comuni 
interessati nel nuovo appalto; 

RITENUTO, quindi, nelle more dell’espletamento delle operazioni di cui innanzi esposto, di dover stabilire 
una breve proroga del contratto Rep: N 7526/2016 sottoscritto in data 05/02/2016 fra l’ex O.G.A. A.T.O. 
Provincia Lecce e l’A.T.I. appaltatrice Castiglia S.r.1. - Axa S.r.l.; 

VISTI: 

- il contratto Rep: N 7526/2016 sottoscritto in data 05/02/2016; 
- la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 
- la D.D AGER n. 113 del 31/03/2022,  
- la DD AGER n. 387 del 03/10/2022,  
- la DD AGER n. 79 del 31/03/2023,  
- la DD AGER n. 74 del 28.03.2024  
- la DD AGER n. 01 del 02.01.2025; 
- la DD AGER n. 138 del 29.05.2025; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

DI STABILIRE la proroga straordinaria del contratto Rep: N 7526/2016 sottoscritto in data 05/02/2016 fra l’ex 
O.G.A. A.T.O. Provincia Lecce e l’A.T.I. appaltatrice Castiglia S.r.1. - Axa S.r.l. per l’affidamento dell’appalto del 
servizio di trasporto rifiuti dagli impianti di biostabilizzazione della Provincia di Lecce alle discariche di 
servizio e soccorso provinciali e all’impianto di C.D.R. di Cavallino, già posticipato nei suoi termini con le D.D 
n. 113 del 31/03/2022, n. 387 del 03/10/2022, n. 79 del 31/03/2023, n. 74 del 28.03.2024, n. 01 del 
02.01.2025 e n. 138 del 29.05.2025, agli stessi patti, prezzi e condizioni di cui al contratto di appalto Rep. 
7526/2016, fino al 30.09.2025; 

DI STABILIRE che la proroga disposta con il presente atto dovrà ritenersi risolta qualora le operazioni in corso 
relative alla “Gara europea a procedura aperta mediante conclusione di Accordo Quadro con un unico 
operatore economico, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del Servizio di carico, 
trasporto e conferimento dei rifiuti prodotti dagli impianti di trattamento meccanico biologico di Poggiardo 
(LE) e Ugento (LE) agli impianti di destino finali. Lotto 1 - CIG: B773F27F37 - Lotto 2 - CIG: B773F2800F” 
dovessero concludersi anticipatamente rispetto alla scadenza fissata al 30.09.2025; 

DI DARE ATTO che la presente ulteriore proroga del Contratto di Appalto Rep. N 7526/2016 risulta motivata 
dalla necessità di garantire la continuità del pubblico servizio di trasporto dei rifiuti indifferenziati prodotti 
dai comuni della Provincia di Lecce in uscita dagli impianti di biostabilizzazione verso gli impianti finali, nelle 



Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 5 di 5 
 

more della conclusione delle operazioni in corso da parte dell’Agenzia atte all’individuazione dell’operatore 
economico del nuovo servizio di trasporto; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’A.T.I. Castiglia S.r.l.-A.X.A. Aziende per l’Ambiente S.r.l., tutti i 
Comuni dell’ambito unico regionale interessati dal servizio di trasporto dei rifiuti svolto dalla stessa A.T.I.  

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto a norma delle disposizioni legislative regolamentari vigenti in 
materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di 
riservatezza dei dati personali. 

DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 
33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti Direttore  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale 

o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge. 
 
 

Estensore dell’Atto: Il Direttore Generale 
Avv. Angelo Pansini Avv. Angelo Pansini 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D .Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. 
 


		2025-08-18T10:54:27+0200
	Angelo Pansini




